RERVVM CORPORALIVM ADQVISIONES CIVILES.

§ 14 a. — *aut mancipi sunt aut nec mancipi.* | *Mancipi sunt*—| item *aedes in* § 14 a. Things are further divided into mancipable and not mancipable; mancipable are land and

Italico solo——|———|———
serui|tutes praediorum urbano-
 rum nec mancipi sunt. |
 1 § 120; Ulp. 19, 1.

§ 15. Item stipendiaria prae-
 dia et tributaria nec mancipi
 sunt. sed quod diximus——|
 mancipi esse——|———statim ut
 nata sunt mancipi esse putant;
 Nerua uero et Proculus et
 ceteri diuersae scholae auctores
 non aliter ea mancipi esse
 putant, quam si domita sunt;
 et si propter nimiam feritatem
 domari non possunt, tunc uideri
 mancipi esse incipere, cum ad
 eam aetatem peruenerit, qua
 domari solent.

§ 16. Item ferae bestiae nec
 mancipi sunt uelut ursi leones,
 item ea animalia quae fere
 bestiarum numero sunt, ueluti
 elephantum et camelum; et ideo ad
 rem non pertinet, quod haec
 animalia etiam collo dorsoue
 domari solent; nam ne nomen
 quidem eorum animalium illo
 tempore (*notum*) fuit, quo con-
 stituebatur quasdam res man-
 cipi esse, quasdam nec mancipi.

§ 17. Item fere omnia quae
 incorporalia sunt nec mancipi
 sunt, exceptis seruitutibus
 praediorum rusticorum; nam
 eas mancipi esse constat, quam-
 uis sint ex numero rerum in-
 corporalium.

§ 18. Magna autem dif-
 ferentia est inter mancipi res
 et nec mancipi.

§ 19. Nam res nec mancipi
 ipsa traditione pleno iure
 alterius fiunt, si modo cor-
 porales sunt et ob id recipiunt
 traditionem.

houses in Italy; tame animals
 employed for draught and carriage,
 as oxen, horses, mules, and asses;
 rustic servitudes over Italian soil;
 but urban servitudes are not
 mancipable.

§ 15. Stipendiary and tributary
 estates are also not mancipable.
 According to my school animals
 which are generally tamed are
 mancipable as soon as they are
 born; according to Nerva and
 Proculus and their followers, such
 animals are not mancipable until
 tamed, or if too wild to be tamed,
 until they attain the age at which
 other individuals of the species
 are tamed.

§ 16. Things not mancipable
 include wild beasts, as bears,
 lions; and semi-wild beasts, as
 elephants and camels, notwith-
 standing that these animals are
 sometimes broken in for draught
 or carriage; for their name was
 not even known at the time when
 the distinction between res man-
 cipi and nec mancipi was estab-
 lished.

§ 17. Also things incorporeal,
 except rustic servitudes on Italian
 soil; for it is clear that these are
 mancipable objects, although be-
 longing to the class of incorporeal
 things.

§ 18. There is an important
 difference between things mancip-
 able and things not mancipable.

§ 19. Complete ownership in
 things not mancipable is trans-
 ferred by merely informal delivery
 of possession (tradition), if they
 are corporeal and capable of
 delivery.

§ 20. Itaque si tibi uestem uel aurum uel argentum tradero siue ex uenditionis causa siue ex donationis siue quauis alia ex causa, statim tua fit ea res, si modo ego eius dominus sim.

§ 21. In eadem causa sunt prouincialia praedia, quorum alia stipendiaria alia tributaria uocamus. stipendiaria sunt ea, quae in his prouinciis sunt, quae propriae populi Romani esse intelleguntur; tributaria sunt ea, quae in his prouinciis sunt, quae propriae Caesaris esse creduntur. Inst. 2, 1, 40.

§ 22. Mancipi uero res sunt, quae per mancipationem ad alium transferuntur; unde etiam mancipi res sunt dictae. quod autem ualet (*mancipatio, idem ualet et in iure cessio*).

§ 23. *Et*) mancipatio quidem quemadmodum fiat, superiore commentario tradidimus.

§ 24. In iure cessio autem hoc modo fit: apud magistratum populi Romani, ueluti praetorem, is cui res in iure ceditur rem tenens ita dicit HVNC EGO HOMINEM EX IVRE QUIRITIVM MEVM ESSE AIO; deinde postquam hic uindicauerit, praetor interrogat eum qui cedit, an contra uindicet; quo negante aut tacente tunc ei qui uindicauerit, eam rem addicit; idque legis actio uocatur. hoc fieri potest etiam in prouinciis apud praesides earum.

§ 25. Plerumque tamen et fere semper mancipationibus utimur. quod enim ipsi per nos praesentibus amicis agere possumus, hoc non est necesse cum maiore difficultate apud

§ 20. Thus when possession of clothes or gold or silver is delivered on account of a sale or gift or any other cause, the property passes at once, if the person who conveys is owner of them.

§ 21. Similarly transferable are estates in provincial lands, whether stipendiary or tributary; stipendiary being lands in provinces subject to the dominion of the people of Rome; tributary, lands in the provinces subject to the dominion of the Emperor.

§ 22. Mancipable things, on the contrary, are such as are conveyed by mancipation, whence their name; but surrender before a magistrate has exactly the same effect in this respect as mancipation.

§ 23. The process of mancipation was described in the preceding book (1 § 119).

§ 24. Conveyance by surrender before a magistrate (in iure cessio) is in the following form: in the presence of some magistrate of the Roman people, such as a praetor, the surrenderee grasping the object says: I SAY THIS SLAVE IS MY PROPERTY BY TITLE QUIRITARY. Then the praetor interrogates the surrenderer whether he makes a counter-vindication, and upon his disclaimer or silence awards the thing to the vindicant. This proceeding is called a statute-process; it can even take place in a province before the president.